Fırat 7 kola ayrılır. Kadim İsrail'de kurban kefaretilinde 7 kez kan akıtılır (Schimmel, 1998: 144-145).

Yedi'ye Hristiyan geleneğinde de önem verilir. XIV. yüzyıl Mısır tarihçisi Makrizi (ö. 845/1442), Mısır'daki Hristiyanların (Kıptiler) kendi kiliselerinde 7 büyük ve 7 küçük şenlik kutladıklarını bildirmiştir. Meryem'in 7 sevinci ve 7 kederi vardır. 7

sayısı Orta Çağ Hristiyan düşüncesinde o kadar merkezdedir ki Salisburyli John (ö. 1180) XII.

Son olarak İslami dönem edebiyatına bakıldığında Farsça yazılan çok sayıda eserin isminde yedi sayısının geçtiği görülmüştür. Örneğin Nizâmî-i Gencevî'nin (ö. 611/1214 [?]) Sâsânî Hükümdarı Behrâm-ı Gür'un yedi eşinin kendisine anlattığı hikâyelerden oluşan *Heft Peyker*'i; Molla Câmî'nin (ö. 898/1492) yedi mesneviden oluşan eseri *Heft Evreng*'i; Hâtîfî'nin (ö. 927/1521) *Heft Manzar*'ı; Âgâ Ahmed Ali'nin (ö. 898/1492) yedi mesneviden oluşan *Heft Âsumân*'ı; Nev'izâde Atâî'nin (ö. 1045/1635) İstanbul hayatından izler taşıyan *Heft Hân*'ı; Emîn-i Ahmed-i Râzî'nin (ö. 1002/1594) *Heft İklim*'i bu tür eserlerdendir (Öz, 2009: 241).

### A.1.2. Hurufilikte Yedi Sayısı

Yedi sayısına farklı kültür ve medeniyetlerde nasıl yer verildiği arayışımız devam ederken Hurufilerden bahsetmemek mümkün değildir. Özellikle Yedi Ulu Ozan'dan biri sayılan Nesîmî'nin Hurufi-meşreb oluşu Hurufilerin yedi sayısına yükledikleri anlamları araştırmamızda önemli bir etken olmuştur.

Fazlullah-ı Hurufî'nin (ö. 796/1394) kurup geliştirdiği, harflerin esrarına dayanan ve Bâtını bir akım olan Hurufiliğin temeli, eski çağlardan gelen ve harflerle sayıların kutsallığını kabul edip bunlara çeşitli sembolik anlamlar yükleyen anlayışa dayanmaktadır. Hurufiliğin ne zaman ve nasıl doğduğu kesin olarak bilinmemektedir. İslam dünyasında Hurufî anlayış ve yorumlar, başta bazı mutasavvıflar olmak üzere çeşitli İslami gruplar arasında ilgi görmüş, özellikle İbnü'l-Arabî'nin (ö. 543/1148) katkılarıyla bu ilgi artmıştır. İslam dünyasında Bâtını düşüncelerin ışığında Hurufiliği bir sistem şekline sokan ve bir fırka hâlinde yayan kişi Fazlullah-ı Hurufî olmuştur. Özellikle Timur'un (ö. 807/1405) saltanatı döneminde (1370-1405) onun hoşgörüsü ile Anadolu'da faaliyet sahaları genişlemiştir. Fazlullah, Hurufiliği kurarken Arapçadaki yirmi sekiz harf ve bunlara ilâveten Farsçadaki dört harf ile sayılar arasında çeşitli ilişkiler kurmak suretiyle Hurufilik sistemini yerleştirmiştir (Aksu, 1998: 408).

yüzyıl) alan Alevi çevreleri de vardır. Hatta yedi sayısını üçe indiren Alevi muhibleri de görülmüştür (Tan, 2015: 19-20).

## B. Yedi Ulu Ozan ve Yedi Sembolizmi

### B.1. Yedi Ulu Ozan

Alevi-Bektaşî çevrelerince Yedi Ulu Ozan'dan sayılan, XV-XVII. yüzyıllarda yaşamış şairler şunlardır: Nesîmî (ö. 820/1417 [?]), Hatâî (ö. 930/1524), Fuzûlî (ö. 963/1556), Yeminî (XVI. yüzyıl), Pir Sultan Abdal (XVI. yüzyıl), Virânî (XVI-XVII. yüzyıl) ve Kul Himmet (XVI-XVII. yüzyıl).

**B.1.1. Nesîmî:** XIV. yüzyılda Azeri sahasında yetişmiş olan Nesîmî'nin hayatı hakkında kaynaklarda yeteri kadar bilgi yoktur.

Nesîmî bu düşüncelerinin yanı sıra bir ozan olarak söyledikleri ile de Alevilerin kutsal saydıkları yedi ozandan biri kabul edilmiştir (Yıldırım, 2006: 340-341).

**B.1.2. Hatâî:** Safevî Devleti'nin kurucusu ve ilk şahı olan Şah İsmail, 17 Temmuz 1487'de Erdebil'de doğmuştur. Babası Safevî tarikatının şeyhi Haydar (ö. 893/1488), annesi Uzun Hasan'ın (ö. 882/1478) kızı Âlemşah Halime Begüm'dür. 23 Mayıs 1524'de otuz yedi yaşında Tebriz'de vefat etmiştir. Kabri Erdebil'dedir. İran'da on iki imam Şia'sının tesisi konusunda kararlı bir yol izlemiş, böylece Kızılbaşların ve sufilerin dinî anlayışında köklü değişiklikler yaparak İran'ın neredeyse tamamen Şiileşmesini sağlamıştır (Gündüz, 2010: 253-254).

**B.1.5. Pîr Sultan Abdal:** XVI. yüzyılın başlarında Sivas'ın Yıldızeli ilçesinin Banaz köyünde doğduğu tahmin edilen Pîr Sultan Abdal hakkında tarihî kaynaklarda bilgi yoktur. Bâdeli bir halk şairi olan Pîr Sultan Abdal, Şahkulu'nun (ö. 963/1556) Anadolu'da başlattığı yoğun Safevî-Şîî propagandasının etkisinde kalarak bu görüşleri benimser. Ca'ferî-Alevî görüşlerine sahip olan Pîr Sultan Abdal'ın bazı şiiirlerinde İran şahının İstanbul'a hâkim olmasını istemesi ve bu doğrultudaki çabalarından dolayı idam edildiği ifade edilmiştir (Albayrak, 2007: 277).

Türklerin eskiden beri iklimleri yedi bölgeye ayırdıkları bilinmektedir. Nitekim Anadolu'nun da yedi iklim bölgesine ayrılması bunun orijinal örneklerinden biri sayılabilir (Yüksel, 1980: 21). Müslüman coğrafyacılar da yedi iklim anlayışının Batlamyus kaynaklı olduğu bilinmekle birlikte İbn Hurdâzbih'in (ö. 300/912-13) Batlamyus'a ait *Geographica* adlı eseri tercüme etmesiyle İslam düşünce dünyasına girdiği tahmin edilmektedir (Ağarı, 2006: 294). Yalnız bu yedi iklimden kastın ne olduğu hususunda tam bir görüş birliği hâkim değildir.

Ne ra'nâ sidredür yâ Rab boyun âlemde ey hürî
Kim anun kadd ü bâlâsı yidi iklîme serverdür (Nesîmî, Gazel, 125/4)

Hatâî, Saf Suresi 13. ayette geçen "Allah'ın yardımı" anlamındaki *nasrun mina'llâh* lafzını iktibas ettiği şu şiirinde on iki imamın sekizincisi Ali er-Rızâ (ö. 203/818) aşkına yedi iklimi fethettiğini söylemiştir:

Âyet-i nasrun mina'llâh'dan mana oldu nüzûl
Kim yedi iklimi feth etdim Rızâ'nun eşküne (Hatâî, Gazel, 69/3)

Fuzûlî, Kanûnî Sultan Süleyman (ö. 974/1566) için;

İki kism eylemiş küfr ile îmân yeddi iklimi
Anın hükmündedir ba'zı ve ba'zı kâfiristândır
(Fuzûlî, *Leylâ vü Mecnûn*/359-ç)

derken onun, yedi iklimi küfür ve iman gibi ikiye böldüğünü, bir kısmının kendi hükmünde, diğer kısmının ise kâfiristan olduğunu ifade etmiştir.

ayette Yüce Allah "andolsun, biz sana tekrarlanan yedi ayeti ve büyük Kur'an'ı verdik" buyurmaktadır. Buradaki tekrarlanan yedi ayetten kasıt Fâtiha'dır. Âlûsî'ye göre Kur'an'da geçen Fâtiha'nın diğer adları *ümmü'l-Kur'an* [Kur'an'ın aslı, özü] ve *ümmü'l-kitâb* [temel kaynak]'tır (Işık, 1995: 253). Übey b. Kâ'b (ö. 33/654 [?]) ve Ebû Hüreyre'nin (ö. 58-59/678) rivayet ettikleri bir hadise göre Hz. Peygamber: "*Ümmü'l-Kur'an* [Fâtiha], o tekrarlanan yedi ayettir. Ve bana verilen yüce Kur'an'dır." buyurmuştur. Burada zikredilen tekrarlanan yedi ayetten maksat *ümmü'l-Kur'an* olan Fâtiha suresidir (Yazır, 2004: V/275).

Kutub, iki imam ve evtad ile birlikte “yediler” meydana gelmiş olur. (Uludağ, 2008: 82). Alevi-Bektaşilerce, Hz. Muhammed ile eşi Hz. Hatice, kızı Fâtıma, damadı Hz. Ali, torunları Hz. Hasan, Hz. Hüseyin ve Selman-ı Farisî'den oluşan Yedileri simgelemektedir. Ayrıca, İmam Musa Kâzım'a (ö. 183/799) kadar olan yedi imama da “Yediler” denmektedir (Günşen, 2007: 344).

Tanrı tarafından kendilerine olağanüstü nitelikler verildiğine inanılan yedilerden (Zaman, 2005: 711) ve kırklardan Pîr Sultan Abdal şöyle medet ummaktadır: